qui

quitur consequens includens impossibilia: In antecedente enim pugnat ei quod est causare, modus ille qui est naturaliter, quia causare dicit productionem diversam in esse, & ita contingenter naturaliter dicit modum causandi necessarium, & ita respectu necessari: & ideo sequitur consequens includens simul duo opposita ratione causationis, & modi causandi, hoc modo prima propositio est vera: & cum addis, & nulla perfectio tollitur a causato propter modum perfectiorem causandi ipsius cause, concedo. Nec modus causandi voluntarie tollit aliquid perfectionem a causabili: sed tollit a causabili necessitatem, que est in se perfectio, sed impossibilis causabili: & dat perfectionem causato impossibilem sibi, sicut voluntarie in causatione dicit modum compossibilem causationis. Per hoc apparet ad confirmationem de pluribus differentis entis productibilibus. Dico quodens causabile non potest habere differentias istas necessarium, & possibile esse: sed omne ens causabile est tantum possibile; & ideo non est imperfectio in causa non posse causare illas differentias, quia ad impossibile nulla est potentia. Similiter, si per impossibile naturaliter causaret, & ideo necessario, non produceret possibile differentias entis, quia tantum produceret necessaria, non contingentia. Ad ultimum dico, quod nulla est connexio causati, & cause secunda simpliciter necessaria, nec aliqua causa secunda causat necessario simpliciter, sed tantum secundum quid. Prima pars apparet, quia quilibet dependet ab habitu prima cause ad causatum. (a) Similiter nulla causa secunda causat, nisi prima causa causante effectum eius, & hoc prius naturaliter, quam ipsa causa proxima causat; prima autem non causat nisi contingenter: ergo secunda simpliciter contingenter causat, quia dependet ab ipsa causatione prima, que simpliciter contingens est. Secunda pars, scilicet de necessitate secundum quid, patet, quia nullae cause naturales, quantum est ex parte earum, non possunt non causare effectus: & ideo necessitas est secundum quid, quantum scilicet est ex parte earum, & non simpliciter. Sicut ignis, quantum est ex parte sui non potest non calcificare; tamen potest absolute non calcificare, Deo non cooperante, sicut perfecte apparuit de tribus pueris in camino ignis.

## DISTINCTIO NONA.

**C**irca distinctionem nonam, quaeritur unum, scilicet.

## QUESTIO UNICA.

*Utrum generatio Filii sit aeterna in Divinis?*

**Q**uod non, quia ubi idem est esse, & duratio, si aliquid est principium esse, erit & duratio: sed Pater est principium esse Filii.

a. *Com. 8. Phys. c. 4. Sco. 2. d. 1. q. 2. & inf. d. 38.*

Filii, quia principium divinitatis secundum Augustinum 4. de *Trinitate* cap. 17. ergo est principium durationis Filii. Praeterea Augustinus 16. de *Trinitate* c. 15. Imperfectio est in verbo nostro, quod est formabile, antequam formatur: ergo imperfectio videtur in verbo, quod est formati: hoc igitur non competit Verbo divino. Praeterea, si generatio Filii est aeterna, ergo Filius semper generatur: ergo Filius nunquam genitus est, & ita nunquam est Filius. Haec duae consequentiae probantur per August. 83. q. 9. 37. *Qui semper nascitur, nunquam natus est*: ergo si Filius semper nascitur, nunquam natus est. Ultra, quod nunquam natus est, nunquam est Filius: igitur si Filius semper nascitur, ergo nunquam est Filius. Oppositum Ambrosii 1. de *Trin.* c. 6. & ponitur in litera: *Si Pater prius erat Deus, & postea genitus, generationis accessione mutatur est. Avertat Deus hanc amenitiam.* Semper igitur habuit Filium. Similiter authoritas Hilarii in litera, *Inter gignere & gigni nullum est medium, scilicet duratio.* Si igitur proprium est Patri semper genuisse, proprium est Filio, quod semper genitus est.

Ad questionem dico, quod sic, quia generatio non est ibi subtractione mutationis, sicut dictum est *dist. 5. q. 2.* ideo non habet terminos correspondentes terminis generationis mutationis, scilicet esse post non esse, propter quos terminos repugnat generationi, mutationi, aeternitas; quia non possunt simul esse, sed alterum ante alterum: ergo non aeternitas; sed tantum est ibi generatio, productio in esse substantiae per modum naturae. Ex hoc ostendit, quod fit aeterna, quia agens omnino sufficiens, hoc est a nullo dependens, & producens per modum naturae, habet productionem sibi coaevam, & etiam productum perfectum, si non agit per motum: sed Pater generans producit per modum naturae, & est agens omnino sufficiens a nullo dependens: igitur habet generationem sibi coevam; igitur & genitum, quia non producit per motum. Major apparet, quia quod producit praecederet suam productionem, hoc non posset esse, ut videtur, nisi quia vel in potestate eius esset agere, & non agere; vel quia si ex se determinaretur ad agendum, tamen posset impediri propter defectum alicujus, a quo dependet in agendo. Haec omnia excluduntur per ea, quae posita sunt in maiore, scilicet esse agens sufficiens, & producere naturaliter. Si etiam non illis positis praecederet productum, hoc esset, quia producens produceret per motum: igitur illis antea, & motu, non tantum productio est ibi coeva producenti, sed etiam productum. Minor apparet quantum ad omnes condiciones, quia generans naturaliter generat, & est producens omnino primum: igitur a nullo alio dependet in producendo, & naturam suam nullo modo communicat per motum, quia non potest esse motus in natura illa. Per istam rationem tenet illud exemplum Augustini 6. de *Trinitate* cap. 1. de magnis; vel 2. de parvis, de igne & splendore, quod si igitur esset aeternus, haberet splendorem sibi coevum. Illud exemplum declaro sic. Quandocumque concurrunt in aliquo ratio com-